
Tuburi flexibile din cauciuc pentru periile de la  masinile
de profilat SSP 2005 SWR

Anunt de participare
 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA 
Cod de identificare fiscala: RO 11054529; Adresa: Strada: Golescu Dinicu, nr. 38; Localitatea: Bucuresti; Cod NUTS: RO321 Bucureşti; Cod
postal:  010873;  Tara:  Romania;  Persoana de contact:  Silviana Ileana Drob;  Telefon:  +40 372843233;  Fax:  +40 213192401;  E-mail:
silviana.drob@cfr.ro; Adresa internet: (URL) www.cfr.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat, complet si gratuit la: (URL) https://e-
licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100161444
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 
adresa mentionata mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse: 
adresa mentionata mai sus

 
I.6) Activitate principala
Servicii feroviare

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
Tuburi flexibile din cauciuc pentru periile de la  masinile  de profilat SSP 2005 SWR
Numar referinta: 17/1/1454/19.12.2022

 
II.1.2) Cod CPV principal
19510000-4 Produse din cauciuc (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Furnizare / Cumparare

 
II.1.4) Descrierea succinta
              Furnizarea a 16 seturi “Tuburi flexibile din cauciuc pentru periile de la masinile de profilat SSP 2005 SWR”, pe care
Contractantul se obligă să le livreze în conformitate cu cerintele Caietului de sarcini nr.2.A/3/358/2022.
   Orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificări/informații suplimentare în legătură cu documentația de
atribuire până în a 22-a zi înainte de termenul limita de depunere a ofertelor.
Entitatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări/informații suplimentare în legătură cu
documentația de atribuire în a 12-a zi înainte de data limita de depunere a ofertelor.
 Entitatea contractantă nu va răspunde la solicitările de clarificări transmise după data limită stabilită.
Orice solicitare de clarificări trebuie transmisă în SEAP, semnată cu semnatură electronică extinsă.

 
II.1.5) Valoarea totala estimate
Valoarea fara TVA: 265680; Moneda: RON
(în cazul acordurilor-cadru sau al sistemelor dinamice de achizitii – valoarea maxima totala estimata pentru întreaga durata a
acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii) 

 
II.1.6) Informatii privind loturile

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 1
Generat la: 03.01.2023 08:43



Contractul este împartit în loturi: Nu
Pot fi depuse oferte pentru: -

 
Sectiunea II.2 Descriere

II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 19510000-4 Produse din cauciuc (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO321 Bucureşti
Locul principal de executare: 
Conform caietului de sarcini  nr. 2.A/3/358/2022Conform caietului de sarcini  nr. 2.A/3/358/2022

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
Liniile de cale ferata, ce se afla in administrarea sau gestiunea CNCF „CFR” SA, trebuie sa asigure in permanenta conditii de siguranta
in circulatia trenurilor la vitezele stabilite. In vederea mentinerii liniilor de cale ferata in conditii optime de exploatare,  sunt necesare
executarea unor lucrari periodice de reparatie si intretinere, in cadrul carora operatiunile de profilare a prismei de piatra sparta,
detin un rol deosebit de important. Rolul acestor lucrari este acela de a distribui uniform piatra sparta in lungul caii ferate si de a
curata platforma si prinderile sinelor de surplusul de piatra sparta.  Aceste lucrari se executa cu masini grele de cale complexe si
specializate in profilarea  prismei de piatra sparta in cale, pe linii curente si aparate de cale, un rol deosebit de important avindu-l
masinile de profilat, de mare productivitate tip SSP 2005 SWR. Masinile de profilat SSP 2005 SWR, sunt masini destinate lucrarilor de
profilare a prismei de balast a liniilor de cale ferata, asigurind transportul pietrei sparte din zonele cu surplus de balast in zonele cu
deficit.  Prin intermediul unei perii,  din tuburi flexibile din cauciuc, piatra sparta aflata in surplus este antrenata catre benzile
transportoare ale masinii si este distribuita pe partile laterale ale prismei sau stocata in buncar si descarcata in zonele cu deficit de
piatra sparta. Totodata prin operatiunea de periere se urmareste eliminarea surplusului de piatra sparta de la nivelul traverselor, a
prinderilor astfel incit sa se poata observa starea traverselor si a elementelor de prindere. Peria din tuburi de cauciuc reprezinta un
ansamblu de tuburi din cauciuc, de diferite lungimi, montate pe un suport tubular ce este antrenat in miscare de rotatie prin
intermediul unui motor hidraulic. Cu o astfel de perie se asigura perierea a aproximativ 60km prisma de cale ferata. In prezent
CNCF”CFR”SA, are in exploatare un numar de 8 masini de profilat tip SSP 2005 SWR, masini ce sunt foarte solicitate in cadrul
lucrarilor de reparatie si intretinere a liniilor de cale ferata. Periile din tuburi flexibile din cauciuc sunt alcatuite, in functie de tipul de
traverse ce urmeaza a fi curatate, conform tabelelor 1 si 2 (traverse din beton si traverse din lemn ).
In vederea asigurarii functionarii masinilor de profilat SSP 2005 SWR, sunt necesare un numar total de 16 seturi tuburi flexibile, dupa
cum urmeaza:
- 12 seturi tuburi flexibile ( perii ) pentru traverse de beton;
- 4 set de tuburi flexibile ( perii ) pentru traverse de lemn;
 
Repartizarea tuburilor flexibile conform Tabel 1:
Nc.   Tip traversa   UM   SRLU
Timisoara   SRLU
Cluj   SRLU
Brasov   SRLU
Iasi   SRLU
Buzau   TOTAL
1   Beton   set   1   3   4   1   3   12
2   Lemn   set   1   1   1   1   0   4
 
Numarul de bucati/set tuburi flexibile pentru traverse din beton conform Tabel 2:
Nc.   Dimensiuni tub (mm)   Nr.buc/set
1   Ø33 x Ø55 x 350   48
2   Ø33 x Ø55 x 380   12
3   Ø33 x Ø55 x 385   12
4   Ø33 x Ø55 x 390   36
5   Ø33 x Ø55 x 395   24
6   Ø33 x Ø55 x 405   24
7   Ø33 x Ø55 x 410   12
8   Ø33 x Ø55 x 415   12
9   Ø33 x Ø55 x 420   65
 
Numarul de bucati/set tuburi flexibile pentru traverse din lemn conform tabel 3:

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 2
Generat la: 03.01.2023 08:43



  Nc.   Dimensiuni tub (mm)   Nr.buc/set
1   Ø33 x Ø55 x 400   48
2   Ø33 x Ø55 x 420   198

 
II.2.5) Criterii de atribuire
Cel mai bun raport calitate – pret

 
Denumire factor evaluare: Pretul ofertei
Pondere: 85%

 
Denumire factor evaluare: Garantie tuburi flexibile
Pondere: 15%

 
 

II.2.7) Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii /Durata concesiunii
Durata in luni: -; Durata in zile: 90
Contractul se reînnoieste: Nu

 
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise)
Numarul de candidati preconizat: -
sau Numar minim preconizat: - /Numarul maxim:  -
Criterii obiective pentru selectarea unui numar limitat de candidati: 
-

 
II.2.10 Informatii privind variantele
Vor fi acceptate variante: Nu

 
II.2.11) Informatii privind optiunile
Optiuni: Nu

 
II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog electronic: Nu

 
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

 
II.2.14) Informatii suplimentare
Sursa de finanţare este din surse proprii ale CNCF CFR SA, aprobate prin BVC-ul CFR SA pentru anul 2022, repartizate Direcției Linii
la  capitolul  de  cheltuieli:  „Cheltuieli  materiale  -  materii  prime  materiale”  în  anul  2022  aprobat  prin  Hotarare  de  Guvern
nr.416/25.03.2022, publicat in Monitorul Oficial nr.295/25.03.2022.

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare

 
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele
profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor: 
Cerința nr. 1.
Ofertanții, terții susținatori și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art.177, 178, 180 din Legea nr.
99/2016 privind achizitiile sectoriale cu modificările și completările ulterioare.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea
entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar, întocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor.
Aceste documente sunt:

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 3
Generat la: 03.01.2023 08:43



a)  certificate privind plata impozitelor, taxelor si a contributiilor la bugetul general consolidat si la bugetul local,  valabile la
momentul depunerii acestora, pentru sediul principal; pentru sediile secundare/punctele de lucru prezinta doar o declaratie pe
proprie raspundere privind indeplinirea acestor obligatii;
b) cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum
rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv;
c) după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art.
179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale cu modificările și completările ulterioare;
d) orice document considerat edificator, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate,
caziere judiciare, sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.
În cazul în care, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, nu se emit documente de natură celor
prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.177, 178 si 180 din Legea nr. 99/2016
privind achizițiile sectoriale cu modificările și  completările ulterioare, entitatea contractantă acceptă o declarație pe proprie
răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe proprie raspundere, o declaratie
autentică data în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competente
în acest sens.
Cerința nr. 2.
Persoanele cu funcții de decizie din cadrul entității contractante în ceea ce privește organizarea, derularea și finalizarea procedurii de
atribuire:
SIMU-ALEXANDRU Ion– Director General;
MĂNTESCU Iulian - Director financiar;
PIPA George Radu – Director Gen. Adj. Exploatare;
CESA Petru - Director General Adj. Tehnic;
MARUNTIS Horia - Director Directia Linii;
DASCALU Ana-Maria - Director Directia Juridica;
GURZA Vasile - Director Direcția Comerciala;
DUMITRESCU Manuela Daniela -Dir Dir.Achizitii;
RUGEA Mihaela- Director -Directia Operatiuni Financiare;
CRISTEA Daniela - sef Serviciu Financiar;
DIDU Renatty Gabriela - șef Serviciu – Direcția Operațiuni Financiare;
BURLACU Liana- Economist specialist – Dir. Op. Financiare;
IONESCU Cristina-economist Dir. Operatiuni Financiare;
JITEA Monica- Sef serviciu - Direcția Achizitii;
DROB Silviana - expert achizitii- Direcția Achizitii;
BACHES Adriana –inginer - Direcția Achizitii;
MUNTEANU Raluca - expert achizitii - Direcția Achizitii;
DRAGOMIRESCU Bianca -sef birou - Direcția Achizitii;
POPESCU Constantin Cornel–sef serviciu– Serviciul Contracte, Facturare;
MITROI Marilena – economist specialist – Serviciul Contracte, Facturare;
STANCIU Emilia-Marina- economist specialist- Serviciul Contracte, Facturare;
ZAHARIA Eugenia - economist specialist- Serviciul Contracte, Facturare;
PREDA Georgiana- sef serviciu JCAP– Direcția Juridica;
BUHOLȚ Mariana – șef proiect – Direcția Juridică;
MĂRUNTU Violeta-consilier juridic- Direcția Juridica;
MIHAI Crenguța-Mihaela- consilier juridic - Direcția Juridica;
GEORGESCU Roxana-Vasilica - Consilier juridic – Direcția Juridica;
GHEORGHE Maria Alexandra - Consilier juridic– Direcția Juridica;
DOBRE Marius-Director adj. MCM CF-Dir Linii;
RACHISANU Liviu –sef  serviciu EIMGC-Directia Linii
TUTU Robert- inginer II- serviciu EIMGC-Directia Linii;
RITAN Gabriel- inginer I- serviciu EIMGC-Directia Linii.
Se va completa în acest sens documentul DUAE de către fiecare ofertant, ofertant asociat,  tert sustinator, subcontractant cu
informațiile aferente situației lor, urmând ca documentele justificative să fie prezentate la solicitarea entității contractante doar de
către ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar.
Notă: Răspunsurile la DUAE se completează în SEAP în mod direct după autentificare.
Necompletarea DUAE odată cu oferta (inclusiv pentru asociat/terț susținător/subcontractant) atrage respingerea acesteia ca
inacceptabilă.
Corespondent DUAE: Partea III – Motive de excludere (A – Motive referitoare la condamnările penale, B – Motive legate de plata
impozitelor sau a contribuțiilor la asigurărilor sociale, C – Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale).
Se va completa în acest sens DUAE, de către fiecare ofertant, ofertant asociat, terț susținator, subcontractant cu informațiile aferente
situației lor, urmând ca documentele justificative să fie prezentate la solicitarea entității contractante doar de către ofertantul clasat

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 4
Generat la: 03.01.2023 08:43



pe primul loc in clasamentul intermediar.
De asemenea, se vor depune declarații în conformitate cu art.73 din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale cu modificările și
completările ulterioare (Formularul 3 din Sectiunea Formulare) de către fiecare ofertant, ofertant asociat odata cu depunerea DUAE.
Se va completa în acest sens DUAE de către fiecare ofertant/ ofertant asociat.
În cazul unui grup de operatori economici care își depun oferta comuna, fiecare membru al grupului are obligația de a depune
aceasta declarație (fiecare membru al asociației cât și fiecare subcontractant propus și/sau terț susținator).
Notă:
1. Documentele emise în alta limbă decât limba română trebuie să fie însoțite de traduceri autorizate în limba română.
2. În cazul în care există incertitudini în ceea ce privește situația personală a respectivilor candidați/ofertanți, entitatea contractantă
are dreptul de a solicita în mod direct informații de la autoritățile competente care emit documente de natura celor prevăzute.
Cerința nr. 1.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o forma de înregistrare în condițiile legii din țara rezidentă, din care
să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se afla în niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul
că  are  capacitatea  profesională  de  a  realiza  activitățile  ce  fac  obiectul  acordului-cadru.  Cerința  se  aplică  inclusiv  pentru
subcontractanți sau terți susținători care completează informații aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Documentele se depun în limba română, iar cele în alta limbă vor fi însoțite de traducere autorizată în limba română.
În cazul ofertelor comune (asocierii): Toți semnatarii acordului de asociere vor depune documentele de mai sus.
Modalitatea de îndeplinire și aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Se va completa în acest sens DUAE, de fiecare ofertant, ofertant asociat, terț susținator, subcontractant cu informațiile aferente
situației lor, urmând ca documentele justificative să fie prezentate la solcitarea entității contractante doar de către ofertantul clasat
pe primul loc in clasamentul intermediar.
Document suport DUAE :
-  Certificatul constatator emis de ONRC de pe lângă Tribunalul Municipiului Bucureşti/ teritorial, sau document edificator.
- Pentru persoanele fizice / juridice străine: documente edificatoare care să dovedească o forma de înregistrare ca persoana
juridică/fizică sau de atestare ori apartenență din punct de vedere profesional, în conformitate cu prevederile legale din țara în care
candidatul/ofertantul este rezident.
Se depune de către fiecare ofertant/ ofertant asociat.
Notă:
1.În cazul unui grup de operatori economici care își depun oferta comună, fiecare membru al grupului are obligația de a depune
DUAE distinct.
2. În situația în care ofertantul beneficiază de susținere din partea unor terți sau în situația în care subcontractează parte din acordul
cadru, acesta va prezenta certificat constatator și pentru terțul susținator/ subcontractantul declarat în DUAE.
3. Declarația DUAE se va completa în SEAP  în mod direct, după autentificare în sistem. Corespondent DUAE-Partea IV–Criterii de
selecție–A-Capacitate de a corespunde cerințelor - Înscrierea în registrul relevant.

 
III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -

 
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -

 
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare
Lista si descrierea succinta a regulilor si criteriilor: -

 
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea sociala si profesionala a
persoanelor cu handicap sau defavorizate: Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata: Nu

 
III.1.6) Depozite si garantii solicitate
             
 

 
III.1.7) Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante care
le reglementeaza
-

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 5
Generat la: 03.01.2023 08:43



III.1.8) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
              Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016

 
III.2) Conditii referitoare la contract

 
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii: Nu
Precizati actele cu putere de lege si actele administrative aplicabile: -
Precizati actele cu putere de lege si actele administrative aplicabile: --

 
III.2.2) Conditii de executare a contractului
-

 
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea contractului: Nu

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiiloe care trebuie discutate sau
al ofertelor care trebuie negociate: Nu

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

 
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: Nu

 
IV.2) Informatii administrative

 
IV.2.1) Publicarea anterioara privind aceasta procedura
Numarul anuntului in JOUE: 

 
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data si ora locala: 14.02.2023 15:00

 
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii
selectati
-

 
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

 
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 14.06.2023
Durata in luni: 4

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 6
Generat la: 03.01.2023 08:43



IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 14.02.2023; Ora locala: 15:00
Locul: 
In SEAP

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: Nu
Perioadele estimate de publicare a anunturilor viitoare: -

 
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu
Se va accepta facturarea electronica: Nu
Se vor utiliza platile electronice: Nu

 
VI.3) Informatii suplimentare
              Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin
trimiterea  standardelor,  la  un  anumit  producator,  la  marci,  brevete,  tipuri,  la  o  origine  sau  la  o  productie/metoda  specifica  de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent.
1. Un operator economic poate participa la procedura numai daca este inregistrat in SEAP.
2. Corespondenta si toate documentele depuse de operatorii economici vor fi in limba romana, sau insotite de traducere autorizata in
limba romana.
3. Documentatia de atribuire se posteaza integral în cadrul anuntului de participare publicat pe site –ul www.e-licitatie.ro.
4. Solicitarile de clarificari ale potentialilor ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in SEAP in cadrul procedurii de atribuire derulate prin
mijloace electronice.
5. Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in termenul legal (conf. art.29 alin. (3) din H.G. nr.394/2016 pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului cadru din Legea nr. 99/2016
privind achizitiile sectoriale cu modificările și completările ulterioare) in cadrul anuntului de participare publicat pe site–ul www.e-
licitatie.ro. Entitatea contractanta nu va da curs solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare.
6. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare privind ofertele depuse prin intermediul SEAP. Ofertantii vor transmite
raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP, integral in sectiunea
corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica.
7. În cazul în care se constată că ofertele clasate pe primul loc au preţuri egale, entitatea contractantă va solicita prin intermediul SEAP
reofertarea, prin prezentarea unei noi propuneri financiare doar pentru ofertantii aflati in aceasta situatie, în vederea departajării ofertelor
si va fi declarat castigator cel cu oferta cea mai mica. Noua propunere financiara va fi depusa doar si numai in urma solicitarii entitatii
contractante.

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara: Romania; Telefon: +40 213104641; Fax:
+40 213104642 / +40 218900745; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cnsc.ro; 

 
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: -

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
-

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
03.01.2023

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1050939/03.01.2023] Pagina 7
Generat la: 03.01.2023 08:43


